
 

RESOLUCIÓN EXENTA Nº1186

MAT.:  Aprueba  actividades  o  cursos  de
capacitación  y  ordena  su  inscripción  en  el
Registro Nacional de Cursos.

SANTIAGO, 18 de marzo 2020

VISTO:

                                                          Los artículos 6 y 7 de la Constitución Política de la
República;  la  Ley  N°19.880,  que  establece  Bases  de  los  Procedimientos
Administrativos que Rigen los Actos de los Órganos de la Administración del Estado;
la Ley N°19.518, sobre Nuevo Estatuto de Capacitación y Empleo y su Reglamento
General,  aprobado mediante Decreto N°98, de 1977, del  Ministerio del  Trabajo y
Previsión Social;  y la Resolución N°7, de 26 de marzo de 2019, de la Contraloría
General de la República, que fija normas sobre exención del trámite de toma de razón.

CONSIDERANDO:

                                                          1.- Que, de conformidad al artículo 35 de la Ley
N°19.518, este Servicio Nacional llevará un Registro Nacional de Cursos en el que se
inscribirán,  previa  aprobación  del  mismo,  los  cursos  de  capacitación  que  los
organismos técnicos de capacitación ofrezcan a las empresas, con cargo a la franquicia
tributaria establecida en el artículo 36 siguiente. Con todo, tal inscripción tendrá una
vigencia de cuatro años, contados desde la fecha de su autorización.

                                                          2.- Que, las actividades o cursos de capacitación
deberán cumplir, para ser aprobados, con los requerimientos señalados en la norma
antes  señalada,  así  como,  en  las  disposiciones  contenidas  en  el  artículo  15°  del
Reglamento General de la Ley N°19.518, aprobado mediante Decreto N°98, de 1998,
del Ministerio del Trabajo y Previsión Social.

                                                          3.-  Que,  corresponde  al  Departamento  de
Desarrollo y Regulación de Mercado efectuar la previa revisión de las solicitudes de
aprobación de actividades o cursos de capacitación,  de conformidad a las normas
contenidas en el artículo 35° de la Ley N°19.518 y artículo 15° del Decreto N°98, de
1998, antes individualizado.

                                                          4.-  La Resolución Exenta N° 3380, de 11 de
septiembre de 2019, mediante la cual se delegan facultades al Jefe del Departamento de
Desarrollo y Regulación de Mercado.

                                                          5.- La Resolución Exenta N°0307, de 19 de enero
de 2018, mediante la cual se designa subrogantes de los Jefes de Departamento de este
Servicio Nacional.

RESUELVO:

                                                          1 .- Apruébanse las siguientes actividades o cursos



de capacitación, solicitadas por los organismos técnicos de capacitación que se indican:

Nº Solicitud Código Curso Rut Otec Nombre Otec  Nombre Curso

1702250 1238004176 78270220-3 Cinder Capacitación Spa Técnicas  Para  El  Trabajo  Colaborativo  Y
Clima Laboral

1702316 1238004188 76114465-0 N & G Capacitacion Limitada Identificación, Mantención Y Reparación De
Vehiculos Subaru

1702549 1238004256 77990420-2
Asesor ías  Y  Serv ic ios  De
Capacitación  Cenpro  Chile
Limitada

Tecnicas  De  Salvamento  De  Hombre  Al
Agua

1702641 1238004286 76114465-0 N & G Capacitacion Limitada Diagnostico  De  Sistemas  De  Control
Electrónico Aplicados En Los Vehiculos Kia

1702657 1238004300 76903730-6 Defontana Capacitación S.A.
Aplicación  Del  Sistema  Computacional
Defontana Para La Gestión Administrativa Y
Contable De La Empresa.

1702658 1238004302 76903730-6 Defontana Capacitación S.A.
Aplicación Del Sistema De Remuneraciones
Computacional Defontana, Para La Gestión
Administrativa Contable De La Empresa.

1702621 1238004338 77588580-7 Centro  De  Accion  Y  Capital
Humano Limitada Técnicas De Ventas

1702759 1238004350 96889120-0 Asimet Gestion S.A Inglés Comunicacional Nivel Avanzado

1703088 1238004360 76903730-6 Defontana Capacitación S.A.
Aplicación Del Sistema Ciclo De Compras Y
Ventas  Computacional  Defontana,  En  El
Sistema Contable De La Empresa.

1702952 1238004424 76737526-3 Servic ios  De  Capaci tac ión
Limitada Manejo De Excel Nivel Básico

1702953 1238004425 76737526-3 Servic ios  De  Capaci tac ión
Limitada Manejo De Excel Nivel Básico

1703224 1238004452 77827430-2 Servicio De Capacitación Soto &
Soto Limitada

Aplicación  Sistema  Preventivo  Para  La
Ejecución De Tareas De Alto Peligro

1703099 1238004467 96889120-0 Asimet Gestion S.A Uso  De  Herramientas  Colaborativas  De
Office 365

1703101 1238004469 96889120-0 Asimet Gestion S.A
Herramientas  De  Gestión  De  Sistemas
Integrados  De  Calidad,  Ambiente  Y
Seguridad

1703673 1238004476 76871657-9 Masi Spa Aplicación De La Legislación Laboral

1703147 1238004498 76768230-1
Centro De Capacitación Cámara
De  Comercio  De  Sant iago
Limitada

Técnicas De Ortografía Y Redacción

1703371 1238004506 76268889-1 Holtec Capacitaciones Limitada Tecnicas De Instrumentación De Calderas

1703001 1238004509 76410180-4 M u t u a l   D e   S e g u r i d a d
Capacitación S.A.

Tecnicas De Manejo De Servicio Al Cliente
Para  Conductores  De  Transporte  Privado
Terrestre

1703124 1238004513 77666900-8 Gestion  Y  Capacitacion  En
Informatica Y Otros Ltda.

Manejo De Planillas De Cálculo Microsoft
Office Excel Nivel Intermedio

1703126 1238004514 77666900-8 Gestion  Y  Capacitacion  En
Informatica Y Otros Ltda.

Manejo De Planillas De Cálculo Microsoft
Office Excel Nivel Básico

1703245 1238004517 75998240-1 Fundación  De  Capacitación
Sofofa

Operación De Cables Y Estrobos En Faenas
Forestales

1703259 1238004518 75998240-1 Fundación  De  Capacitación
Sofofa

Operación  Segura  De  Motosierra  Para
Volteos Especiales.

1703255 1238004519 77635010-9 Capaci taciones  Chinquihue
Limitada

Curso  Básico  De  Seguridad  En  Faenas
Protuarias

1703270 1238004520 77635010-9 Capaci taciones  Chinquihue
Limitada

Curso Actualización En Seguridad En Faenas
Portuarias

1703378 1238004522 76241883-5 Saber Digital Spa Tecnica De Supervisión De Equipos

1703122 1238004534 77666900-8 Gestion  Y  Capacitacion  En
Informatica Y Otros Ltda.

He r r amien t a s  Pa r a  La   In t eg r ac ión
Colaborativa De Equipos De Trabajo

1703128 1238004535 77666900-8 Gestion  Y  Capacitacion  En Manejo De Planillas De Cálculo Microsoft



Informatica Y Otros Ltda. Office Excel Nivel Avanzado

1703130 1238004536 77666900-8 Gestion  Y  Capacitacion  En
Informatica Y Otros Ltda.

Prácticas  De  Prevención  De  Riesgos
Laborales

1703169 1238004537 77727690-5 Valero Servicios Educacionales
Limitada Estrategias De Evaluación De Desempeño

1703419 1238004550 76109870-5 Sociedad  De  Educacion  Y
Capacitacion Ltda Técnicas De Oxicorte

1703392 1238004551 76463160-9 Capacitacion Ciceron Limitada Curso  Modelo  Omi  1.19  Técnicas  De
Supervivencia Personal

1704037 1238004554 76180912-1 S a n t o   T oma s   E d u c a c i ó n
Continua Limitada

Tecnologías De La Información En Docencia
Universitaria

1703470 1238004555 76188743-2 Proyec to  En  Capac i t ac ion
Laboral Spa Técnicas De Comercio Exterior

1703416 1238004562 76463160-9 Capacitacion Ciceron Limitada

Curso Modelo Omi 1.27 Uso Operativo Del
Sistema Visualizador De Cartas Electronicas
(Electronic Chart Display And Information
System (Ecdis)

1703133 1238004563 77666900-8 Gestion  Y  Capacitacion  En
Informatica Y Otros Ltda.

Estrategias  De  Prevención  De  Riesgos
Psicosociales En El Trabajo

1703347 1238004566 76995726-K Capacitaciones  Masproacción
Spa

Tecnicas De Administracion De Residuos En
La Patagonia

1703407 1238004568 76463160-9 Capacitacion Ciceron Limitada C u r s o   B á s i c o   D e   S e g u r i d a d   Y
Familiarización A Bordo

1703364 1238004571 76109870-5 Sociedad  De  Educacion  Y
Capacitacion Ltda Técnicas De Ofimática

1703267 1238004573 76980973-2 Otec Tecnológica De Chile Spa Técnicas  De  Prevención  De  Riesgos
Psicosociales En El Trabajo

1703350 1238004581 76278988-4 Ins t i tu to  De  Capac i t ac ión
Conocimiento Spa

Técnicas  De  Mejora  De  Habil idades
Directivas

1703467 1238004590 52000321-5 Capacitación  René  Rodríguez
E.I.R.L

Técnicas  Y  Procedimientos  De  Aseo
Hotelero En Puesto De Trabajo

1703367 1238004598 77884600-4
C e n t r o   D e   E s t u d i o s   Y
Capacitación Para El Desarrollo
Empresarial Limitada O Ltda.

Formacion De Guardias De Seguridad

1703369 1238004600 76069710-9 C e l e r i s   S e r v i c i o s   D e
Capacitación Limitada

Conociendo  El  Riesgo  Operacional  Y  La
Continuidad  Del  Negocio  En  El  Entorno
Laboral

1703412 1238004604 77727690-5 Valero Servicios Educacionales
Limitada Herramientas De Macros En Excel

1703537 1238004608 77030281-1 C e n t r o  D e  C a p a c i t a c i ó n
Empresarial Spa Manejo Seguro De Grúa Horquilla

1703448 1238004618 77727690-5 Valero Servicios Educacionales
Limitada Procedimientos De La Reforma Laboral

1703458 1238004620 78317300-K Bio Bio Capacitación Limitada. Formación De Guardias De Seguridad



 
                                                          2 .- Inscríbanse las anteriores actividades o cursos
de capacitación en el Registro Nacional de Cursos, administrado por este Servicio
Nacional, con una vigencia de 4 años, a contar de su autorización

ANÓTESE, COMUNÍQUESE Y ARCHÍVESE

RODRIGO VALDIVIA LEFORT
JEFE DEPARTAMENTO DE DESARROLLO Y

REGULACIÓN DE MERCADO
SERVICIO NACIONAL DE CAPACITACIÓN Y

EMPLEO
VCR
Distribución
Organismo Técnico de Capacitación
Oficina de Partes
Aprueba cursos de capacitación y ordena su inscripción en Registro Nacional


		2020-05-08T13:20:36-0400




